
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

MODIFICA COMPOSIZIONE COMMISSIONE ISPETTIVA AZIENDALE NEI CONFRONTI 
DEGLI EROGATORI DI PROTESI, ORTESI ED AUSILI A CARICO DEL SSN ISTITUITA CON 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 1929 DEL 9/12/2020

Proponente: UOC ASSISTENZA FARMACEUTICA TERRITORIALE
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 359/25



Il Direttore dell’U.O.C. Assistenza Farmaceutica Territoriale, Responsabile dell’U.O.S. Assistenza 
Protesica riferisce:

“Con Deliberazione del Direttore Generale n. 1929 del 9 dicembre 2020, questa Azienda ULSS ha 
istituito la Commissione Ispettiva Aziendale nei confronti degli erogatori di protesi, ortesi ed ausili a 
carico del SSN, in recepimento della DGR n. 1162 del 11 agosto 2020, con il compito di effettuare sia la 
visita ispettiva presso i locali della sede operativa, o filiale, ai fini del rilascio dell’autorizzazione, sia le 
visite ispettive ordinarie, da programmarsi con cadenza massima triennale.

La Regione del Veneto, con Deliberazione della Giunta regionale n. 520 del 14 maggio 2024 
“Approvazione di criteri, requisiti e procedure per il rilascio dell’autorizzazione alla fornitura di 
dispositivi ortoprotesici, ottici, e audioprotesici a carico del Servizio Sanitario Nazionale DGR n. 1162 
del 11 agosto 2020”, ha modificato l’allegato A alla DGR 1162/2020 nei requisiti documentali, strutturali 
ed organizzativi che nel corso dei tre anni di applicazione erano risultati troppo stringenti, determinando 
il superamento dei requisiti della Deliberazione del 2020 per i soli aspetti incompatibili con la nuova 
DGR n. 520/2024.

Con successivo Decreto del Direttore della Direzione Farmaceutico-Protesica-Dispositivi Medici della 
Regione del Veneto n. 18 del 28 giugno 2024, è stata approvata la modulistica relativa ai seguenti 
documenti:

 domanda che gli erogatori dei dispositivi ortoprotesici, ottici e audioprotesici, qualora interessati alla 
fornitura a carico del SSN, sono tenuti a compilare;

 verbale di ispezione che le Aziende ULSS di competenza territoriale devono compilare in sede di 
ispezione presso gli erogatori;

 informativa privacy ai sensi del Regolamento (UE) 2016/67.

Considerato che l’attività ispettiva nei confronti degli erogatori di protesi, ortesi ed ausili a carico del 
SSN è materia complessa per la quale sono necessarie conoscenze nell’ambito dell’assistenza protesica 
e che la Deliberazione del Direttore Generale n. 1929 del 9 dicembre 2020 non prevedeva nella 
composizione della Commissione personale afferente all’U.O.S. Assistenza Protesica.

Considerato che la DGR n. 1162/2020 assegna la funzione di Presidente della suddetta Commissione 
Ispettiva al Direttore del Dipartimento di Prevenzione con possibilità di delega.

Preso atto che il Direttore del Dipartimento di Prevenzione ha espresso, con nota n. 0012021/25 del 5 
febbraio 2025, la volontà di delegare nel ruolo di Presidente un Dirigente Farmacista dell’U.O.C. 
Assistenza Farmaceutica Territoriale/U.O.S. Assistenza Protesica e di far rappresentare il Dipartimento 
di Prevenzione all’interno della Commissione da un tecnico della prevenzione del Servizio di Igiene e 
Sanità Pubblica.

Considerato che, secondo DGR n. 1162/2020, la Commissione deve essere ulteriormente composta dal 
Responsabile (o suo delegato) del Servizio Qualità e da un rappresentante dell’associazione di 
competenza del settore (ortoprotesista, ottico, audioprotesista), in base alla tipologia dei dispositivi per i 
quali l’erogatore ha fatto richiesta di autorizzazione, non prevedendo corrispettivi a favore dei 
componenti della Commissione.

Rilevata, nei 3 anni di funzionamento della Commissione, la necessità di disporre di una segreteria per 



l’organizzazione delle visite e la puntuale gestione degli aspetti documentali, preferenzialmente in capo 
all’U.O.C. Assistenza Farmaceutica Territoriale/U.O.S. Assistenza Protesica per operare in stretta 
collaborazione con il Presidente”.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato;

2. di modificare la composizione della Commissione Ispettiva Aziendale degli erogatori di protesi, 
ortesi ed ausili a carico del SSN come di seguito riportato:

- Presidente e Presidente Supplente della Commissione; Dirigente Farmacista afferente 
all’U.O.C., Assistenza Farmaceutica Territoriale/U.O.S. Assistenza Protesica, delegato dal 
Direttore del Dipartimento di Prevenzione;

- Tecnico della prevenzione del Servizio di Igiene e Sanità Pubblica;
- Responsabile (o suo delegato) del Servizio Qualità;
- Funzionario amministrativo afferente all’U.O.C. Assistenza Farmaceutica Territo-riale/U.O.S. 

Assistenza Protesica con attività di segreteria;
- Rappresentanti delle Associazioni di competenza del settore (ortoprotesista, ottico, 

audioprotesista);

3. di rinnovare, a decorrere dalla data di adozione della presente deliberazione, la Commissione 
Ispettiva Aziendale nei confronti degli erogatori di protesi, ortesi ed ausili a carico del SSN nella 
composizione indicata nel documento denominato “Composizione della Commissione Ispettiva 
Aziendale nei confronti degli erogatori di protesi, ortesi ed ausili a carico del SSN dell’Azienda 
U.L.SS. n. 8 Berica”, in allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante ed essenziale;

4. di dare atto che l’adozione della presente non comporta oneri a carico dell’Azienda ULSS 8 e che 
non è prevista l’erogazione di compensi a favore dei componenti della Commissione sopracitata;

5. di prescrivere che il presente atto sia pubblicato integralmente nell’Albo on line dell’Azienda ULSS.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI



Composizione della Commissione Ispettiva Erogatori Protesica ex DGR Veneto n. 1162 del 11 agosto 2020 ed ex DGR 

Veneto 520 del 14.05.2024: 

 

Funzionari designati dalla Azienda ULSS8 Berica: 

• Dott.ssa SERENA MARTA afferente all’UOC Assistenza Farmaceutica Territoriale (delegato del Direttore del 

Dipartimento di Prevenzione – presidente) 

• Dott. OSSATO ANDREA afferente all’UOC Assistenza Farmaceutica Territoriale (delegato del Direttore del 

Dipartimento di Prevenzione – presidente supplente) 

• Dott. MEZZASALMA MARCELLO Direttore dell’UOS Qualità - componente 

• Dott. LAZZARINI ANDREA afferente all’ UOS Qualità – componente supplente  

• Dott. FASOLO ENRICO Tecnico del Dipartimento di Prevenzione - componente 

• Dott.ssa DI CARLO FRANCESCA Tecnico del Dipartimento di Prevenzione – componente supplente 

• Sig. RAMANZIN RUGGERO afferente all’UOC Assistenza Farmaceutica Territoriale – componente 

segretario 

Rappresentanti degli erogatori designati dalle rispettive Federazioni/Associazioni di categoria: 

• Dott. MARIUZZO CLAUDIO della Federazione Italiana Audioprotesisti (FIA - ANA ANAP) per le visite 

ispettive – membro effettivo - rappresentante audioprotesisti 

• Dott. RUGGERI DARIO della Federazione Italiana Audioprotesisti (FIA - ANA ANAP) per le visite ispettive - 

membro supplente - rappresentante audioprotesisti 

• Dott. STORELLI SANDRO, Segretario Ass.IOS Venezie – CIDOS – membro effettivo - rappresentante del 

settore ortoprotesico 

• Dott. CLEMENTI MICHELE, Direttore Assortopedia - membro supplente rappresentante del settore 

ortoprotesico 

• Dott. FAGGIN MARCO, Consigliere Confimi Industria Sanità - membro effettivo rappresentante del settore 

ortoprotesico 

• Dott. PULIN MASSIMO, Presidente Confimi Industria Sanità - membro supplente rappresentante del settore 

ortoprotesico 

• Dott. MAURIZIO MASCHIO, Federottica Veneto - membro effettivo rappresentante del settore – 

rappresentante ottici 

• Dott. SOPRANA ALESSANDRO, Federottica Veneto - membro supplente rappresentante del settore – 

rappresentante ottici 

 

 


		2025-02-27T14:43:17+0100
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




